
62  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.423 Sexta-feira, 02 DE JUNHO DE 2023

Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ;
Destino: TERRA ALTA;
Período: 26/05/2023 a 01/06/2023;
Diária(s): 6 e ½ (seis e meia);
Servidor(es):
5954008; IRENILDA MARIANO DE MELO; POLICIAL PENAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 945964

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA N°. 672/2023 - DGP/SEAP 

BELÉM, 31 DE MAIO DE 2023.
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº. 601/2023 – DGP/SEAP de 22 de 
maio de 2023, publicada no DOE nº. 35.409 de 23/05/2023, Protocolo: 
941480, que concedeu Licença Prêmio ao servidor JANILSON TAVARES 
MORAES, Matrícula n.º 5898078/2, Cargo: Téc. em Gestão Penitenciária – 
Psicologia, no período de 01/06/2023 a 30/06/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 945616
TORNAR SEM EFEITO

PORTARIA N°. 673/2023 - DGP/SEAP 
BELÉM, 31 DE MAIO DE 2023.

TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº. 601/2023 – DGP/SEAP de 22 de 
maio de 2023, publicada no DOE nº. 35.409 de 23/05/2023, Protocolo: 
941483, que concedeu Licença Prêmio ao servidor JOSE GERALDO GUEDES 
GOMES, Diretor, Matrícula n.º 5888995/5, no período de 01/06/2023 a 
30/06/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 945615
PORTARIA N°. 674/2023 - DGP/SEAP 

BELÉM, 31 DE MAIO DE 2023.
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº. 601/2023 – DGP/SEAP de 22 de 
maio de 2023, publicada no DOE nº. 35.409 de 23/05/2023, Protocolo: 
941474, que concedeu Licença Prêmio à servidora FLAVIA MOTA MOREIRA 
GOMES, Gerente Administrativo, Matrícula nº 5950382/1, no período de 
01/06/2023 a 30/06/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 945613

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 201/2023 – GAB/SEAP
BELÉM, 31 DE MAIO DE 2023.

O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
 Art. 1º - Em substituição ao servidor JOSÉ WALLACE ROBSON FERREIRA 
FONSECA - Matrícula Funcional nº 57209997 como fiscal titular e ao ser-
vidor JOSÉ CRISTIANO FERREIRA DE QUEIRÓZ - Matrícula Funcional nº 
5891539 como fiscal suplente, Designar a servidora ROSALÉA RODRIGUES 
DE PONTE SOUZA – Matrícula Funcional 57210688 como Fiscal do Contra-
to Administrativo nº 020/2023/SEAP, celebrado entre a empresa BIANCO 
SUITS CONFECÇÃO DE ROUPAS E ACESSÓRIOS LTDA ME e a SECRETARIA 
DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP, cujo objeto é 
a aquisição de materiais de consumo e permanente para adestramento e 
operacionalização do Núcleo de Operações com Cães – NOC, para atender 
as necessidades desta Secretaria de Estado de Administração Penitenciária 
nas atividades de serviços diários operacionais, ações de ensino qualifica-
tivo/educação continuada e suporte logístico ao GAP, grupo de elite (Art. 
33 da Lei Estadual 8.937/2019) desta SEAP para intervenções táticas nas 
Unidades Penitenciárias, conforme especificações e quantitativos estabele-
cidos no Termo de Referência.
Parágrafo Único- São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
finalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência final do 
referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
SECRETARIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

Protocolo: 945527

PORTARIA N° 200/2023 – GAB/SEAP
BELÉM, 31 DE MAIO DE 2023.

O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
 Art. 1º - Em substituição ao servidor JOSÉ WALLACE ROBSON FERREIRA 
FONSECA - Matrícula Funcional nº 57209997 como fiscal titular e ao ser-
vidor JOSÉ CRISTIANO FERREIRA DE QUEIRÓZ - Matrícula Funcional nº 
5891539 como fiscal suplente, Designar a servidora ROSALÉA RODRIGUES 
DE PONTE SOUZA – Matrícula Funcional 57210688 como Fiscal do Contrato 
Administrativo nº 019/2023/SEAP, celebrado entre a empresa ZAWAR IN-
DÚSTRIA E COMÉRCIO e a SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA – SEAP, cujo objeto é a aquisição de materiais de consumo 
e permanente para adestramento e operacionalização do Núcleo de Opera-
ções com Cães – NOC, para atender as necessidades desta Secretaria de 
Estado de Administração Penitenciária nas atividades de serviços diários 
operacionais, ações de ensino qualificativo/educação continuada e suporte 
logístico ao GAP, grupo de elite (Art. 33 da Lei Estadual 8.937/2019) desta 
SEAP para intervenções táticas nas Unidades Penitenciárias, conforme es-
pecificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência.
Parágrafo Único- São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
finalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência final do 
referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
SECRETARIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

Protocolo: 945529
PORTARIA DE FUNÇÃO GRATIFICADA

PORTARIA N° 678/2023-DGP/SEAP/PA
BELÉM, 1° DE JUNHO DE 2023.

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições le-
gais que lhe foram conferidas, pela Portaria n° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
DESIGNAR o servidor CLEBER LIMA SANTARÉM, matrícula funcional n° 
5946766/1, para exercer a Função Gratificada de Supervisor de Equipe Pe-
nitenciária (GSEP), com lotação na Central de Triagem da Cremação (CTC), 
a contar de 15 de maio de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 945716
PORTARIA DE FUNÇÃO GRATIFICADA

PORTARIA N° 679/2023-DGP/SEAP/PA
BELÉM, 1° DE JUNHO DE 2023.

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições le-
gais que lhe foram conferidas, pela Portaria n° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
EXCLUIR DA PORTARIA N° 2225/2021/DGP/SEAP/PA de 08/09/2021, pu-
blicada no DOE n° 34.693 de 09/09/2021, ADRIANA DE MORAES ALBU-
QUERQUE, matrícula n° 6403324/1, da Função Gratificada de Supervisor 
de Serviços Técnicos Penitenciários de Controle de Prontuários (GSTP), 
com lotação na Central de Triagem Metropolitana IV (CTM IV), em virtude 
de término de vínculo, a contar de 12 de maio de 2023.
DESIGNAR ANA JULIA AMARAL MODESTO, matrícula nº 55208406/1, para 
exercer a referida função na unidade penal, a contar de 25 de maio de 
2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 945717
PORTARIA DE FUNÇÃO GRATIFICADA

PORTARIA N° 680/2023-DGP/SEAP/PA
BELÉM, 1° DE JUNHO DE 2023.

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições le-
gais que lhe foram conferidas, pela Portaria n° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
DESIGNAR o servidor JOÃO MARCIO DE SOUSA MELO, matrícula funcional 
n° 5972705/1, para exercer a Função Gratificada de Supervisor de Servi-
ços Técnicos Penitenciários de Manutenção Predial (GSTP), com lotação na 
Central de Triagem Metropolitana III (CTM III), em substituição ao servidor 
WILLIAM SANTOS CAMILO, matrícula funcional n° 5944174/1, a contar de 
08 de maio de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 945721


